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Znane są wyłączniki wysokiego napięcia
o różnych sposobach gaszenia łuku, przeznaczo¬
ne do załączania i wyłączania prądów robo¬
czych i zwarciowych. Zazwyczaj w znanych
łącznikach powietrznych, których układy gaszą¬
ce są umieszczone w ośrodku sprężonego po¬
wietrza, to samo powietrze służy jednocześnie
do wydmuchiwania łuku, Ze względu na to, że
układy sterującej napędowe tych wyłączników
wymagają tej samej ilości sprężonego powietrza,
niezależnie od wielkości prądu wyłączanego,
istnieje konieczność stosowania różnych dodat¬
kowych środków dejonizujących łuk, co nie
zawsze prowadzi do pewnego i zadowalającego
działania wyłączników,. Poza tym w znanych
rozwiązaniach konstrukcyjnych wyłączników na
gaz sprężony, łuk jest wydmuchiwany sprę¬
żonym gazem tylko w jednym kierunku, a mia¬
nowicie poprzecznie do łuku, wzdłuż łuku lub

promieniowo, w związku z czym występuje nad¬
mierny wzrost napięcia powrotnego i nieko¬
rzystne warunki działania łuku na układ sty¬
ków.

Przedmiotem wynalazku jest wyłącznik na
gaz sprężony, zwłaszcza wysokiego napięcia,
z wielokrotnymi komorami dejonizującymi,
który w stosunku do znanych łączników tego
typu wykazuje korzystniejszą charakterystykę
wyłączania i szereg innych zalet. Podczas ga¬
szenia łuku w wyłączniku tym występują ko¬
lejne dmuchania sprężonym gazem, których
kierunek podłużny względem łuku jest zamie¬
niany na kierunek poprzeczny, przy czym łuk
rozciągający się pomiędzy stykiem stałym i sty¬
kiem ruchomym jest przerzucany ze styku
ruchomego na elektrodę pomocniczą.

Ponadto wyłącznik według wynalazku jest
wyposażony w taki układ sterujący i napędowy,



który uniezależnia działanie jego elementów
ruchomych od ilości sprężonego gazu, przezna¬
czonego do gaszenia łuku, zależnego od war¬
tości prądu wytaczanego. Dzięki wymienionym
cechom, wyłącznik będący przedmiotem wyna¬
lazku jest w stosunku do znanych konstrukcji
bardziej niezawodny w działaniu, a jednosześ-
nie jego trwałość eksploatacyjna,* zwłaszcza
zestyków, jest znacznie większa niż w kon¬
strukcjach znanych*

Wyłącznik według wynalazku składa się ze
zbiornika 1 sprężonego gazu, będącego jedno¬
cześnie podstawą, z układu sterującego 2,
izolatora wsporczego 3, na którym jest umoco¬
wany główny zawór wydmuchowy 6 i przymo¬

cowane do niego układy gaszące 4 oraz z cy¬
lindra sterującego 5, znajdującego się w dolnej
części izolatora wsporczego 3. Jak to jest uwi¬
docznione na fig. 1, główny zawór wydmuchowy
6 jest przystosowany do podłączania dwóch
przeciwległych układów gaszących 4, przy czym
na rysunku tym pominięto urządzenie sprężar-
Jcowe oraz regulatory ciśnienia, gdyż nie sta¬
nowią one przedmiotu wynalazku.

Urządzenie sterujące (fig. 8) sprężonym gazem
składa się z kilku obwodów sprężonego gazu,
dostarczanego przez sprężarkę, które to obwody
zgodnie z przebiegami włączania i wyłączania
wyłącznika kierują gaz do komór gaszących lub
do atmosfery. Urządzenie to składa się z cylin¬
dra 7 współpracującego z tłokiem, który jest
mechanicznie połączony z zaworem rozrządczym
9. Zależnie od położenia tłoka 8 zawór 9 za¬
myka lub otwiera wylot 10, udostępniając wlot
sprężonego gazu z urządzenia sprężarkowego do
rur 11 IV lub odipływ gazu z tych rur do
atmosfery.

Wlot 2 sprężonego gazu do układu znajduje
się w dolnej części cylindra, dzięki czemu w
przestrzeni pomiędzy tłokiem 8 i zaworem 9
oraz w przewodzie zasilającym iglicowy zawór
wlotowy 13 występuje ciągłe ciśnienie gazu,
doprowadzanego z układu sprężarkowego. W
górnej części cylindra, ponad tłokiem, znajduje
się iglicowy zawór wylotowy 15 oraz przewód
łączący tę część cylindra z rurą IV za pośred¬
nictwem układu tłumiącego 14.

Urządzenie sterujące działa przy pomocy
otwierania jednego z zaworów iglicowych 13,
1$, przy czym najkorzystniej jest, gdy mani¬
pulacja ta jest dokonywana impulsami elektro¬
magnetycznymi.

Działanie tego urządzenia polega na tym, że
sprężony gaz, przechodzący przez wlot 12, ciśnie
na tłok 8, który ma znacznie większą średnicę

od przekroju zaworu 9, w wyniku czego tłok
ten ustala się w górnym położeniu cylindra
i połączony z tym tłokiem zawór 9 otwiera
wylot l(f, łącząc rury U i IV z atmosferą.
Opisany stan jest utrzymywany, gdy urządzenie
jest w spoczynku. Górna część cylindra ponad
tłokiem jest również połączona z atmosferą
poprzez przewód, łączący rurę IV i układ tłu¬
miący .14. Podczas wyłączania wyłącznika otwie¬
ra się elektromagnetycznie iglicowy zawór wlo¬
towy 13 i sprężony gaz z wlotu 12 przedostaje
śię do części cylindra 7 ponad tłokiem 8, prze¬
suwając go w dolne położenie wraz z zawo¬
rem 9, który zamykając wylot 10 umożliwia
zasilenie sprężonym gazem rur lii i IV, Urzą¬
dzenie to jest tak skonstruowane, że wystarczy
chwilowy impuls dla zaworu iglicowego 13, aby
doprowadzić do samozasysania gazu do części
cylindra ponad tłokiem, poprzez układ tłumią¬
cy 14.

Sprężony gaz, wprowadzany do rur 11, IV,
uruchomia zespół tłokowy 5, opisany w dal¬
szej części opisu. Podczas załączania wyłącz¬
nika otwiera się elektromagnetycznie wylotowy
zawór iglicowy 15, powodując połączenie gór¬
nej części cylindra 7 z atmosferą, wylot gazu
i przesunięcie tłoka 8 w stan spoczynku w gór¬
nym położeniu. Wraz z tłokiem 8 przesuwa się
połączony z nim zawór 9, otwierając wylot 10
i łącząc rury 11, IV z atmosferą.

Uwidoczniony na fig. 1 zespół tłokowy 5 jest
opisanym niżej urządzeniem sterującym, przy
czyim dla uproszczenia opisu pominięto w nim
szczegóły budowy tego urządzenia. Sprężony
gaz, dopływający rurą lii z urządzenia steru¬
jącego, działa na tłok 16 powodując przesunię¬
cie go (w dolne położenie, a wraz z nim izola¬
cyjnego pręta 11. W chwili, kiedy rura 11 jest
połączona z atmosferą, co odpowiada stanowi
załączonego wyłącznika, pręt 17 cofa tłok 16
do położenia górnego za pomocą sprężyny za¬
woru głównego. Górny koniec pręta 17, prowa¬
dzonego osiowo w izolatorze wsporczym 3, jest
połączony z zaworem głównym 6, stanowiąc
serwomechanizm dwóch współpracujących ukła¬
dów;, to jest układu sterującego 2 i zaworu 5.

Zawór wydmuchowy 6 jest przedstawiony
szczegółowo na fig. 2, przy czym jego budowa
zapewnia znaczną czułość układu i jednocześnie
wymagana jest minimalna tylko siła nacisku
pręta 17 na jego układ sterujący. W związku
z tym izolacyjny pręt 17, który powinien od¬
znaczać się dobrymi własnościami izolacyjnymi,
nie musi być wytrzymały na nadmierne naprę¬
żenia mechaniczne. Izolacyjny pręt 17 jest po-
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łączony w sposób sztywny z dwoma soczewko¬
watymi zaworami 18, 19 zamykającymi naprze-
mian otwór dopływowy i odpływowy sprężonego
gazu, który zawsze wypełnia wnętrze izolatora
wsporczego 3, rurę 20 i komorę 2iL

W górnej części zaworu 6 znajduje się cy¬
lindryczna komora 22, zawierająca tłok 23.
Dolna część tłoka 24 tworzy zamknięcie otworu
25, stanowiącego połączenie środkowej części 26
zaworu z dopływem sprężonego gazu. Otwarcie
Oitworu 25 powoduje połączenie części śród-,
kcwej 26 z atmosferą przez rury 27. W miarę
ruchu tłoka 23 otwierany jest lub zamykany
kielichowy zawór 29, co umożliwia przepływ
sprężonego gazu z dolnej komory 21 do części
środkowej 26.

Zawory 18 i 19 kolejno zamykają i otwierają
dopływ gazu do komory 22 z rury 20 lub od¬
pływ do atmosfery. Kiedy izolacyjny pręt 17 zo¬
staje przesunięty ku dołowi przez tłok 16, zawór
18 zamyka wylot komory 22 do atmosfery, a za¬
wór 19 otwiera dopływ sprężonego gazu z rury
20. Sprężony gaz wypełniając komorę 22 po¬
woduje przesunięcie tłoka 23, z pokonaniem
oporu sprężyny 28, przy czym dolna część 24
tłoka 23 zamyka otwór 25. Wraz z ruchem
tłoka 23 otwiera się kielichowy zawór 29 i sprę¬
żony gaz, wypełniający zawsze komorę 21, prze¬
pływa do części środkowej 26 komory, a stam¬
tąd do układów gaszących 4. (

W przypadku zamknięcia zaworu 19 i zwią¬
zanego z tym otwarcia zaworu 18 przez pręt 17,
komora 22 zostaje połączona z atmosferą i tłok
23 pod działaniem sprężyny powrotnej 26 prze¬
suwa się w kierunku do góry i jednocześnie
zamyka się zawór 29, odcinając dopływ sprężo¬
nego gazu do komory 20.

Uwidoczniony na fig. 4 układ gaszący 4 skła¬
da się z nieruchomego styku 30, zaopatrzonego
w amortyzującą uderzenia część opalną oraz ze
styku ruchomego 31. Styk ruchomy 31, wydrą¬
żony w kształcie stożka stanowiącego dyszę,
współpracuje współosiowo z elektrodą pomoc¬
niczą 32, mającą również stożkowe wydrążenie.

Styk ruchomy 31 zawiera pierścieniowy wy¬
stęp 33, stanowiący tłok, na który ciśnie sprę¬
żony gaz, powodując przesuwanie tego styku
w kierunku osiowym ku dołowi.

Poniżej występu 33 w ściance styku 31 znaj¬
dują się otwory 311', które przy określonym
położeniu ruchomego styku pokrywają się z od¬
powiednimi otworami 32* elektrody pomocni¬
czej 32, powodując zamykanie lub otwieranie
przelotu kanału poprzecznego do osi układu
gaszącego 4. Wraz z ruchem styku ruchomego 31

ściśnięte zostają sprężyny załączające 34 i 35.
Elektroda pomocnicza 32 jest nieruchoma i za¬
wiera przelotowe kanały 36 dla gazu, działa¬
jącego na tłok 42. W dolnej części układu
gaszącego 4 znajduje się obwodowa komora
38 z wylotem tłumiącym 41 i chłodnicą 43.
Układ gaszący jest umocowany do wydrążonego
izolatora 40, który jednocześnie stanowi prze¬
wód zasilający 39 sprężonym gazem, potrzeb¬
nym do procesu wyłączania wyłącznika. Sprę¬
żony gaz, wpływający do układu gaszącego 4
z komory 26 opisanego zaworu głównego 6,
wypełniając przestrzeń 39 izolatora 40, ciśnie
gwałtownie na tłok 33 styku ruchomego 31,
powodując rozchodzenie się styków. Na łuk
rozciągający się pomiędzy stykami 30 i 31 dmu¬
cha sprężony gaz podłużnie do łuku, przerzuca¬
jąc go na elektrodę pomocniczą 32. W miarę
przesuwania się ruchomego styku 31 podłużny
kierunek dmuchania sprężonym gazem na łuk
zmienia się na poprzeczny i gaz poprzez chłod¬
nicę 43, komorę 38 i wylot 41 wydostaje się
do atmosfery.

Ruchomy styk 31 podczas swego ruchu do¬
ciska sprężynę załączającą 34 i powierzchnię 37
opiera się o tłok 42. W fazie dmuchania sprę¬
żonym gazem, gaz przechodząc przez przewód 36
naciska na tłok 42, dociskając sprężynę 35*

Faza zamykania wyłącznika polega na
wstrzymaniu dopływu sprężonego gazu i po¬
wrocie elementu ruchomego, pod wpływem
sprężyn 34 i 35, do pozycji włączonej, przy
czym usprężynowana część opalna styku nie¬
ruchomego 30 łagodzi uderzenie styku rucho¬
mego o styk nieruchomy.

W opisanym wyłączniku występuje szereg
znanych elementów, które dla uproszczenia
pominięto zarówno w opisie, jak i na rysunku.

Jak już wspomniano .układy gaszące mogą
być umieszczane po dwóch przeciwnych stro¬
nach zaworu głównego 6, przy czym zależnie
od wielkości napięcia znamionowego poszcze¬
gólne układy można łączyć w grupy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wyłącznik na gaz sprężony, zwłaszcza wy¬
sokiego napięcia, z wielokrotnymi komorami
dejonizującymi, w którym do sterowania
napędem i do gaszenia łuku stosuje się ten
sam sprężony gaz, znamienny tym, że za¬
wiera układ styków ruchomych (31), współ¬
pracujących współosiowo z elektrodami
pomocniczymi (32) w taki sposób, że pod-
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czas gaszenia łuku występują kolejne dmu¬
chania sprężonym gazem, których kierunek
podłużny do łuku jest zamieniany na kie¬
runek poprzeczny.

& Wyłącznik według zastrz. 1, znamienny
tym, że styki ruchome (31) oraz elektrody
pomocnicze (32) są wykonane w kształcie
stożkowych dysz, przez które przepływa
spr.ężony gaz, przy czym podczas rozcho¬
dzenia się styków, łuk rozciągający się po-

viniędzy stykiem stałym (30) i stykiem ru¬
chomym (31), jest przerzucany ze styku ru¬
chomego na elektrodę pomocniczą (32).

3. Wyłącznik według zastrz. 12, znamienny
' tym, że styk ruchomy (31) jest zaopatrzony

w pierścieniowy występ (33) w kształcie
tłoka, na który podczas gaszenia łuku ciśnie
sprężony gaz, dzięki czemu, pokonując opo¬
ry sprężyn załączających (34, 35), powodo¬
wane jest otwieranie się styku ruchomego.

4. Wyłącznik według zastrz. H do 3, zna¬
mienny tym, że układ gaszący (4) jest
umieszczony w wydrążonymi izolatorze (40),
który jest jednocześnie przewodem sprężo¬
nego gazu, iprzy czym nieruchomy styk (30)
tfego układu zawiera usprężynowaną koń¬
cówkę opalną, amortyzującą uderzenie styku
ruchomego (31) podczas załączania.

15. Wyłącznik według zastrz. 1—4, znamien¬
ny tym, że zawiera zawór wydmuchowy
(6), umocowany na izolatorze wsporczym (3),
ukształtowany w taki sposób, iż umożliwia
połączenie z nim dwóch przeciwległych
układów gaszących (4).

6. Wyłącznik według zastrz. 5, znamienny
tym, że zawór wydmuchowy (6) składa się
z komory (22) wyrównującej ciśnienie, two¬
rzącej cylinder, w którym znajduje się tłok
(23), połączony z kielichowym zaworem, (29),
przy czym powierzchnia tłoka (23) jest więk¬
sza od przekroju przepustu tego zaworu,
dzięki czemuf ciśnienie gazu w cylindrze,
działając na mniejszą powierzchnię zawo¬
ru, powoduje, łatwe sterowanie sprężonym

. gazem, przepływającym do układów gaszą¬
cych (4).

7. Wyłącznik według zastrz. 6, znamienny
tym, że zawiera zawór wydmuchowy (6),
sterowany mechanicznie drążkiem izolacyj¬
nym (17), przy czym drążek ten, o dobrych
własnościach izolacyjnych, jest prowadzony
osiowo w izolatorze wsporczym (3), prze¬
nosząc na znacznych odległościach steru¬
jący impuls.

8. Wyłącznik według zastrz. 7, znamienny
tym, że izolator wsiporczy (3) jest umocowa¬
ny na cylindrze sterującym (5), w którym
poruszany jest sprężonym gazem tłok (16),
a wraz z nim połączony drążek izolacyjny
(17), przy czym cylinder sterujący (5) oraz
urządzenie sterujące (2) są umocowane na
zbiorniku (1) sprężonego gazu.

9. Wyłącznik według zastrz. 8, znamienny
tym, że zawiera urządzenie sterujące (2),
składające się z cylindra (7) i tłoka (8)
wraz z połączonym zaworem (9), naprze-
mian otwierającymi i zamykającymi prze¬
wody (11), (IV), doprowadzające sprężony
gaz, przy czym przestrzeń w cylindrze (7),
znajdująca się pod tłokiem (8), jest stale
pod ciśnieniem sprężonego gazu, natomiast
przestrzeń cylindra ponad tłokiem jest po¬
łączona ze sprężonym gazem lub z atmo¬
sferą za pomocą zaworów iglicowych (13),

(15), sterowanych najkorzystniej elektro¬

magnetycznie.

liO. Wyłącznik według zastrz. 1—!9 znamienny
tym, że zbiornik (1) sprężonego gazu jest
połączony stale z wewnętrznym przewodem

izolatora wsporczego (3) oraz z dolną ko¬
morą układu sterującego (5), (16), dzięki
czemu przesuwanie elementów sterujących
wyłącznikiem odbywa się przy pomocy róż¬
nicy ciśnień.
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